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Wciąż masz szansę skorzystać z programu
"Profilaktyka 40 Plus"

Z programu "Profilaktyka 40 Plus" skorzystało dotychczas 2,7mln osób – to zaledwie 10
proc. z uprawnionych. Dobra wiadomość jest taka, że Ministerstwo Zdrowia zdecydowało
o wydłużeniu programu do końca czerwca 2024 roku – tak więc ci, którzy jeszcze z niego
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nie skorzystali, mają czas, aby się przebadać. Kolejną nowością jest możliwość ponownego
wykonania badania.
 

Program Ministerstwa Zdrowia "Profilaktyka 40 Plus" ruszył w lipcu 2021 roku. Do tej pory wzięło
w nim udział ponad 2,7 mln osób - w tej grupie są ci, którzy wypełnili ankietę, ale jeszcze nie zgłosili
się na badania oraz osoby, które zrealizowały swój pakiet badań. Nie jest to najlepszy wynik, biorąc
pod uwagę, że osób w wieku 40 plus jest w Polsce ok. 16 mln. Na badania często decydują się osoby
bardziej świadome, a wiec może po prostu należałoby go jeszcze mocniej wypromować w innych
grupach pacjentów.

- Z drugiej strony spójrzmy na inne programy profilaktyczne, zakrojone na dużo większą skalę,
skierowane na określone choroby, gdzie wysyłane są specjalne listy, zaproszenia, jak np. na badania
mammograficzne czy cytologię. Pomimo takich zabiegów zainteresowanie nimi jest jeszcze mniejsze
– zwraca uwagę dr Michał Sutkowski, rzecznik Kolegium Lekarzy Rodzinnych w Polsce.

Wygląda na to, że program "Profilaktyka 40 plus" jest jednym z wyjątków, bo pacjenci wbrew
pozorom chętnie z niego korzystają. 

- Wolą uniknąć kontaktu z lekarzem, wejść na stronę i wszystko załatwić online, zwłaszcza ci, którzy
nie mają zacofania technologicznego. Choć na początku to kulało, teraz zaczyna się rozkręcać -
ponad 2,7 mln osób to już całkiem sporo – uważa dr Jacek Krajewski, prezes Federacji Związku
Pracodawców Ochrony Zdrowia Porozumienie Zielonogórskie.

- Daleki jestem od zachwalania poziomu profilaktyki w naszym kraju – wciąż jest na bardzo niskim
poziomie, ale takie programy mają też walor edukacyjny - to ich dodatkowa wartość – zauważa dr
Sutkowski.

Lekarze doceniają przede wszystkim możliwość wczesnego ruchu ze strony pacjenta – każde badanie
daje szansę na wcześniejszą diagnozę i rozpoczęcie leczenia.

- A im szybciej zaczniemy leczyć, tym większe mamy szanse na wyleczenie lub uniknięcie poważnych
problemów – dodaje dr Krajewski.

Lekarze Program 40 plus oceniają nieźle.

- Ten program jest dobrze sformułowany: jest bezpłatny, funkcjonują ułatwienia w postaci dostępu
online, infolinia, ankiety dostosowane do wieku. Zrobiono sporo, by zachęcić pacjentów – uważa dr
Krajewski.

Jego uniwersalność docenia też dr Sutkowski, który zwraca jednak uwagę, że niektórzy krytykują, że
program jest za mało charakterystyczny.

- Może i lepiej byłoby gdyby pacjent najpierw trafił do lekarza, który dopiero po wizycie zlecałby
zindywiduwalizowane badania dla tego konkretnego pacjenta. To jednak byłoby zbyt skomplikowane,
a obsługa takiego programu zbyt droga – zauważa dr Sutkowski.

Jego zdaniem, warto mimo wszystko docenić wiedzę, jaką te badania dają – szczególnie, że
zweryfikowanie wyników z lekarzem (co należy od inicjatywy pacjenta) wcale nie jest takie trudne,
jak na początku mówiono.
 
- Lekarz rodzinny jest w Polsce naprawdę łatwo dostępny w porównaniu z innymi specjalistami. A ma
bardzo dobre kompetencje, by ocenić takie wyniki i jeśli jest potrzeba - zlecić wykonywanie



kolejnych badań – mówi dr Sutkowski.

 40 plus czyli kto?

Przypomnijmy, że z badań może skorzystać każdy, kto skończył 40. rok życia, nie ma górnej granicy
wieku.

 – Warto pamiętać, że z programu "Profilaktyka 40 Plus" mogą skorzystać nie tylko
czterdziestolatkowie, ale też osoby, które ukończyły pięćdziesiąt, sześćdziesiąt, siedemdziesiąt
i więcej lat. Nie ma górnej granicy wieku. Najstarsi pacjenci, którzy zrobili badania mieli ponad 100
lat – podkreśla Beata Kopczyńska, rzeczniczka prasowa Narodowego Funduszu Zdrowia, który
finansuje program.

Jak informuje NFZ, najchętniej badaniom poddają się osoby w wieku 40-49 lat. W tej grupie
wiekowej wystawione skierowanie oraz zrealizowane badanie ma już ponad 1 mln 21 tys. osób.
Drugą dość liczną grupę stanowią osoby w wieku od 60 do 69 roku życia – zgłosiło się do badań 650
tys. osób. Natomiast wśród 50-59 latków było 620 tys. osób.
 
Z danych przekazanych przez Narodowy Fundusz Zdrowia wynika, że z programu "Profilaktyka 40
Plus" najchętniej korzystają mieszkańcy województwa wielkopolskiego, mazowieckiego i lubelskiego.
Częściej badają się panie niż panowie, z przewagą z 60 proc. dla pań. To zresztą nie zaskakuje - od
lat statystycznie więcej kobiet dba o swoje zdrowie niż mężczyzn.

Jak skorzystać z programu krok po kroku

Program "Profilaktyka 40 plus" oferuje bezpłatne pakiety badań - jakie konkretnie, dowiemy się po
wypełnieniu ankiety. Bez niej nie otrzymamy e-skierowania. Można ją znaleźć w zakładce
„Profilaktyka” w swoim Internetowym Koncie Pacjenta (IKP) lub w aplikacji mobilnej mojeIKP.
Ankietę można wypełnić także telefonicznie, dzwoniąc pod bezpłatny numer telefonu 989. Infolinia
działa przez cały tydzień, w godzinach 7-20.

Po wypełnieniu ankiety w ciągu dwóch dni roboczych otrzymamy e-skierowanie na darmowy pakiet
badań. Z takim skierowaniem należy umówić się na badanie – do dyspozycji mamy około 2,5 tys.
punktów rozlokowanych w całym kraju. Na badanie musimy zabrać ze sobą dowód osobisty. 

Po zrobieniu badań umówmy się na wizytę do swojego lekarza POZ, by skonsultować swoje wyniki.
 
Wciąż masz czas się zbadać

Ci, którym wciąż nie udało się skorzystać z badań, właśnie dostali na to więcej czasu - Minister
Zdrowia zdecydował o wydłużeniu programu Profilaktyka 40 PLUS do końca czerwca 2024 roku.

- Najbardziej cieszyłbym się, gdyby program został zapisany w świadczeniach gwarantowanych, ale
ten kolejny rok, też cieszy – mówi dr Sutkowski.

Pojawiła się też możliwość ponownego wykonania badania.
 
- Można to zrobić dwanaście miesięcy od zrealizowania poprzedniego e-skierowania. Wówczas nie
wypełniamy ankiety, tylko automatycznie po roku od poprzedniego badania, otrzymamy nowe
e-skierowanie. Potem ścieżka postępowania jest taka sama jak poprzednio: wybieramy placówkę,
robimy badania, odbieramy wyniki i konsultujemy z naszym lekarzem rodzinnym – dodaje
rzeczniczka NFZ.



 
To dobre wiadomości; lekarze rodzinni zwracają jednak uwagę, aby „nie  kombinować przy tym
programie”.
 
- Skoro zdobywa coraz większą popularność, został przedłużony o kolejny rok, to trzymajmy się tego.
Nie utrudniajmy świadczeniodawcom jego wykonywania wprowadzaniem nagłych zmian (np.
konieczności centralnej rejestracji). To  niepotrzebnie komplikuje codzienną pracę, bo trzeba
przyuczyć personel, by wszystko szło na tyle sprawnie, aby pacjent tego nie odczuł. To się powinno
odbywać bezszelestnie – zwraca uwagę Jacek  Krajewski.
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Stypendia ministra nauki za znaczące
osiągnięcia
Przyznał je 402 osobom.
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Doktor z TikToka: fajnie by było, gdyby w
sieci to jednak naukowcy...
Aby chronić pisklęta przed pasożytami.
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Kierownik wyprawy polarnej
Zmiany klimatu widać gołym okiem.
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Mikrolasery mogą wykrywać pojedyncze
cząsteczki
Informuje pismo „Nature Photonics”.
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Duże teleskopy sfotografowały dwie
formujące się planety
Ogłosiło Europejskie Obserwatorium Południowe (ESO).
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Bakteriofagi mogą chronić żywność przed
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salmonellą
Informuje pismo „Applied and Environmental Microbiology”.
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Rękawiczki mogą zawyżać wyniki pomiarów
mikroplastiku
Informuje specjalistyczne pismo „Analytical Methods”.

 
30-03-2026

Problem dezinformacji medycznej będzie
narastał
Szkolenia na UMB dla przyszłych lekarzy
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